

# Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Roma

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 135 DEL 12 APR 2017

**OGGETTO:** *Determina di aggiudicazione per l'affidamento servizio integrato di supporto sistemistico, assistenza tecnica e assistenza help desk relativo a sistemi, piattaforme applicative, impianti tecnologici, apparati, personal computer e server inclusa fornitura server. Approvazione dei documenti di gara.*  
CIG 69464908E2 .

IL DIRETTORE GENERALE  
Ing. Nazzareno Mannino

**Visti:**

- lo statuto dell'ATER della Provincia di Roma, approvato con D.G.R. n.380 del 25.03.05 poi modificato con D.G.R. n.603 del 30.06.05 e con D.G.R.196 del 10.04.06;
- il Regolamento per l'assetto organizzativo dell'Azienda, per il funzionamento e per le attività delle singole strutture organizzative nonché i criteri e le modalità di conferimento degli incarichi delle strutture stesse, di controllo e di verifica dell'attività dei dirigenti, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 7 del 31/01/2017;
- la Delibera Commissariale n. 5 del 4 gennaio 2016 con cui è stato affidato All'Ing. Nazzareno Mannino, ai sensi dell'art. 13 dello Statuto Aziendale, l'incarico di Direttore Generale, nonché la delibera n. 33 del 29/11/2016 di riconferma dell'incarico;
- il Regolamento di contabilità, approvato dal C.d.A. con delibera n. 2/7 del 19/12/2012, ed in particolare l'art. 26 che definisce gli organi competenti all'assunzione di spese;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli apparati pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- la Delibera commissariale n. 5 del 31/01/2017 con la quale il Commissario Straordinario ha autorizzato l'esercizio provvisorio ex art. 11 del citato Regolamento di Contabilità dell'esercizio 2017 sino alla data di approvazione del Bilancio di Previsione 2017 impegnando, mensilmente, spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste a budget nel Bilancio di Previsione 2016;

- la Delibera n. 03 del 17/01/2017 con la quale il Commissario Straordinario ha adottato il "Regolamento per la disciplina delle procedure relative all'acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria e per la composizione della Commissione Giudicatrice in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n°50 del 18/04/16;

**Premesso che:**

- con determinazione direttoriale n. 4 del 03/01/2017 è stata indetta una gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio integrato di supporto sistemistico, assistenza tecnica e assistenza help desk relativo a sistemi, piattaforme applicative, impianti tecnologici, apparati, personal computer e server inclusa fornitura server per la durata di anni 2 per un importo stimato in € 169.000,00 (oltre IVA) e oneri della sicurezza pari ad € 3.380,00 non soggetti a ribasso;
- è stato stabilito di utilizzare il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'ATER della Provincia di Roma, ai sensi di quanto previsto dall'ex art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016. La valutazione dell'offerta più conveniente avverrà mediante assegnazione di un punteggio, sulla base della valutazione degli elementi quantitativi e qualitativi di cui alla delibera n. 1005 del 21 settembre 2016 dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione "Linee Guida n. 2 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Offerta economicamente più vantaggiosa". La formazione della graduatoria avverrà mediante il metodo aggregativo compensatore;
- entro la scadenza dei termini fissata per le ore 12.00 del 07/03/2017 all'Azienda è pervenuto un solo plico di gara da parte della R.T.I. costituita dalla Società Econocom International Italia SpA e dalla Società Cloudwise Srl;
- il bando di gara alla "SEZIONE VI: altre informazioni" punto 2 dispone che "La Stazione appaltante si riserva: di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida dalla Commissione di gara;

**visto:**

- il verbale di gara n. 1 del 13/03/2017 in seduta pubblica con il quale la Commissione nominata con Determinazioni n. 68 del 10/03/2017 e n. 71 del 13/03/2017 ha proceduto all'apertura dell'unico plico pervenuto per la verifica della conformità dei documenti amministrativi a quanto espressamente indicato e richiamato nel disciplinare di gara, la R.T.I. costituita dalla Società Econocom International Italia SpA e dalla Società Cloudwise Srl viene ammessa alle ulteriori fasi di gara;
- il Verbale di gara n. 2 del 13/03/2017 in seduta riservata con il quale ciascun commissario, ha proceduto, in ossequio a quanto previsto dall'art. 2 del Capitolato Speciale di Appalto, all'attribuzione dei coefficienti variabili tra zero ed uno. i punteggi complessivi per l'offerta tecnico-qualitativa risultano essere i seguenti:
  - P1 è stato assegnato un punteggio pari a 13,33 punti;

- P2 è stato assegnato un punteggio pari a 21,17 punti;
- P3 è stato assegnato un punteggio pari a 5,13 punti;
- P4 è stato assegnato un punteggio pari a 11,27 punti.

Per un totale di 50,90 punti.

- il Verbale di gara n. 3 del 13/03/2017 in Seduta Pubblica, con il quale la Commissione di gara, nominata con Determinazioni Direttoriali n. 68 del 10/03/2017 e n. 71 del 13/03/2017, alla luce della sola offerta economica pervenuta dalla R.T.I. costituita dalla Società Econocom International Italia SpA e dalla Società Cloudwise Srl, ha ritenuto valida la stessa recante un importo totale di € 169.900,78 comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 3.380,00;

**Vista:**

- la nota del Responsabile del Procedimento Ing. Giancarlo Mongelli, prot. n. 748 del 28 marzo 2017 con la quale esprime parere favorevole circa la definitiva aggiudicazione a favore della R.T.I. costituita dalla Società Econocom International Italia SpA, con sede in Milano (MI) P.I. 07933030152 e dalla Società Cloudwise Srl con sede in Roma, via della Bufalotta, 358 P.IVA e C.F. 12571681001 che hanno presentato un'offerta biennale di € 169.900,78 al netto di I.V.A. comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 3.380,00;

**PRESO ATTO che:**

- 1) Si attesta espressamente la conformità del presente atto a quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016

Il Dirigente del Servizio Amministrazione  
(Dott. Lino Gaspare Barcaroli)



---

**DETERMINA**

- Di prendere atto della proposta di aggiudicazione definitiva da parte del R.U.P. e di aggiudicare il "servizio integrato di supporto sistemistico, assistenza tecnica e assistenza help desk relativo a sistemi, piattaforme applicative, impianti tecnologici, apparati, personal computer e server inclusa fornitura server per la durata di anni 2" alla R.T.I. costituita dalla Società Econocom International Italia SpA, con sede in Milano (MI) P.I. 07933030152 e dalla Società Cloudwise Srl con sede in Roma, via della Bufalotta, 358 P.IVA

e C.F. 12571681001 che hanno presentato un'offerta biennale di € 169.900,78 al netto di I.V.A. comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 3.380,00;

- di autorizzare l'impegno di spesa solo per l'anno 2017 (dal 03/05/2017 al 31/12/2017) di € 10.109,12 (+ IVA € 2.224,01) per complessivi € 12.333,13 sul capitolo S142.002.005 avente per oggetto "gestione sistema informativo" a valere sull'esercizio 2017;
- di autorizzare l'impegno di spesa solo per l'anno 2017 (dal 03/05/2017 al 31/12/2017) di € 6.639,86 (+ IVA € 1.460,77) per complessivi € 8.100,63 sul capitolo S143.003.032 avente per oggetto "servizio assistenza help desk" a valere sull'esercizio 2017;
- di autorizzare l'impegno di spesa solo per l'anno 2017 (dal 03/05/2017 al 31/12/2017) di € 38.873,70 (+ IVA € 8.552,21) per complessivi € 47.425,91 sul capitolo S143.003.031 avente per oggetto "servizio assistenza sistemistica" a valere sull'esercizio 2017;
- di autorizzare l'impegno di spesa per l'anno 2017 di € 4.250,42 (+ IVA € 935,09) per complessivi € 5.185,51 sul capitolo S220.001.002 avente per oggetto "hardware" a valere sull'esercizio 2017;
- di trasmettere il movimento di spesa autorizzato con la presente determina all'Ufficio Budget, Pianificazione e Controllo di Gestione – Sezione Budgeting e Controllo;
- di confermare responsabile del contratto il Dott. Lino Gaspare Barcaroli, Dirigente del Servizio Amministrazione – Ufficio Sistemi Informatici e dare mandato all'Ufficio Gare e Contratti - per la definizione di tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti.

**IL DIRETTORE GENERALE**  
**(Ing. Nazzeno Mannino)**

